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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce se zaměřuje na mediální reflexi negativní předvolební kampaně do

Poslanecké sněmovny ČR v letech 2002, 2006 a 2010. Hlavním cílem práce je zjistit, zda

média ve vymezených obdobích reflektovala příklon českých politických stran k negativnímu

politickému marketingu tak, jak ho popisují čeští politologové.

Teoretická část diplomové práce se věnuje vymezení tématu politického marketingu a

charakteristice předvolebních kampaní do Poslanecké sněmovny v letech 2002, 2006 a 2010.

Empirická část shrnuje výsledky kvantitativního výzkumu, který byl pro kaţdé

předvolební období proveden vţdy 13 týdnů před volbami v Hospodářských novinách,

Lidových novinách a Mladé frontě DNES. Kvantitativní výzkum nepotvrdil hypotézu, ţe by

dané deníky v období 13 týdnů před volbami reflektovaly větší míru uţívání negativního

politického marketingu.

Abstract

Diploma thesis focuses on media reflection of negative Czech parliamentary election

campaign in 2002, 2006 and 2010. The main goal of this thesis is to find out, whether media

did reflect at the time the use of negative political marketing by Czech political parties in the

way Czech political scientists describe it.

Theoretical part explains the principles of political marketing and characterises

parliamentary election campaign in 2002, 2006 and 2010.

Empirical part gathers results of quantitative content analysis that were made for each

pre-election period 13 weeks before elections in Hospodářské noviny, Lidové noviny and

Mladá fronta DNES. The results of quantitative analysis did not confirm the hypothesis that
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those researched newspapers would in the period of 13 weeks before election reflect higher

use of negative political marketing.
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ÚVOD

Způsob vedení předvolebních kampaní do Poslanecké sněmovny ČR se za poslední

desetiletí výrazně proměnil. Politické strany své kampaně stale více profesionalizují, ale také

čím dál více vyuţívají technik negativního politického marketingu, v předvolebním boji

vyuţívají negativní a srovnávací kampaň. Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na otázku,

zda česká tištěná média nárůst negativních kampaní před volbami do PSČR v roce 2002 aţ po

volby v roce 2010 reflektovala. Hypotéza byla stanovena tak, ţe v roce 2006 bude míra

reflexe negativní kampaně výrazně vyšší neţ v roce 2006 a zároveň niţší neţ v roce 2010.

Předpokladem tedy je, ţe média reflektují negativní kampaň ve vzrůstající tendenci. Tento

předpoklad vychází z hodnocení kampaní českými politology, kteří označují rok 2006

z hlediska politického marketingu jako zlomový. Zároveň uvádějí, ţe kampaně se stávají stále

profesionalizovanější. V roce 2010 tak sofistikované metody politického marketingu vyuţívá

většina stran, které do Poslanecké sněmovny kandidují. Zároveň narůstá vyuţití negativního

politického marketingu.

Vzhledem k tomu, ţe dané téma nebylo dosud zpracováno, vycházela jsem především

z literatury, která se vztahovala k předvolebním kampaním v ČR. Jednalo se především o

publikace od Anny Matuškové a Evy Bradové. Dále jsem pracovala s publikacemi, které

vydal Sociologický ústav Akademie věd České republiky a v nichţ byla kromě problematiky

předvolebních kampaní krátce zmíněna i mediální reflexe těchto kampaní.

Ověření platnosti hypotézy jsem uskutečnila na základě kvantitativního výzkumu.

V tezích jsem si nechala otevřenou moţnost pouţít jak kvantitativní, tak i kvalitativní

výzkum, vzhledem k počtu analyzovaných článků (2 200) jsem nakonec přistoupila pouze ke

kvantitativnímu výzkumu. Ten byl proveden vţdy v období 13 týdnů před volbami na

článcích publikovaných v Hospodářských novinách, Lidových novinách a Mladé frontě

DNES. Proto, aby bylo moţné získané informace zasadit do kontextu, byl kvantitativní

výzkum zaměřen také na otázku toho, do jaké míry média publikují články týkající se

volebního programu, předvolební kampaně a také články, které se týkají tematiky voleb

obecně. Výzkum také zjišťuje, kolik článků bylo věnováno politické kampani jednotlivých

stran, jaký počet článků byl doplněn fotografií a jací političtí představitelé byli na fotografiích

zobrazováni nejčastěji.

Práce sestává z teoretické a empirické části. V teoretické části je vymezeno téma

politického marketingu (jeho vznik, vývoj, jeho moţná aplikace na volby do Poslanecké
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sněmovny v České republice a také kritická reflexe politického marketingu). V teoretické

části jsou dále charakterizovány předvolební kampaně do Poslanecké sněmovny ČR v letech

2002, 2006 a 2010, přičemţ důraz je kladen především na sledování trendů kampaní a nových

prostředků, které politické strany při jejich realizaci pouţívají. Empirická část shrnuje

výsledky kvantitativního výzkumu, jehoţ nejdůleţitější zjištění byla shrnuta a zpracována

v podobě grafů.

5

1 POLITICKÝ MARKETING – UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

1.1 Politický marketing – charakteristika1

Vznik a vývoj marketingu souvisí se změnami, jimiţ společnost v daném období

procházela. Původně se tento pojem pojil s ekonomickou sférou - v 70. letech 20. století se

dostávají do popředí poţadavky a potřeby konzumenta, a tedy i orientace na něj. Jak uvádí

A.W.Jablónski: „Marketing označuje novou filozofii jednání v obchodu, která umísťuje

klienta na počátek ekonomického procesu, a nikoli, jako u tradiční ekonomie, na jeho

konec.“
2
Původ marketingu je tedy v obchodní sféře, kde měl výrobcům zajistit vysokou

poptávku a následný prodej jejich produktů, jejichţ cílem byla maximalizace zisku.

V současné době jiţ prvořadým úkolem marketingu zdaleka není zajišťovat pouze tyto sluţby.

Dnes je však často povaţován za synonymum reklamy. Marketing se postupem času rozšířil i

do jiných oblastí a začal být vyuţíván také subjekty, jejichţ primárním cílem nebylo získat

finanční prospěch - v této souvislosti se začal rozvíjet i politický marketing.

Toto označení pouţil poprvé v roce 1956 americký politolog Stanley Kelley ve své

studii Professional public relations and political power, ovšem prakticky byly různé koncepce

politického marketingu vyuţívány jiţ dříve. U politického marketingu můţeme zaznamenat

shodné rysy jako u klasického marketingu vyuţívaného v obchodní oblasti – roli kupujícího

zde představují voliči (respektive jejich podpora a hlasy) a jako prodávající se prezentuje

kandidát či politická strana. Čtyři klíčové prvky ekonomického marketingu (produkt, cena,

propagace a distribuce) jsou promítnuty i do marketingu politického
3
– produkt zde

reprezentují například politici, kteří mají být voleni, politické strany, projekty či ideje. Ty je

důleţité dostat do povědomí voličů. Cenu představuje politická podpora, tedy hlasy voličů či

volební preference. Propagace je realizovaná pomocí propagačních a prezentačních technik.

Distribuci představuje schopnost proniknout k občanovi pomocí politické kampaně, je to tedy

1
Podkapitola s úpravami převzata z: PISTULKOVÁ, Petra. Politický marketing v primárních volbách

Demokratické strany 2008. Praha, 2009. 50 s. Bakalářská práce. VŠE.
2
JABLOŃSKI, Andrzej. Politický marketing: úvod do teorie a praxe. Brno: Barrister & Principal, 2006, s.

28.
3
JABLOŃSKI, Andrzej. Politický marketing: úvod do teorie a praxe. Brno: Barrister & Principal, 2006, s.

13.
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jedna z klíčových úloh pro následnou výhru. U politického marketingu je velmi důleţité, ţe se

nejedná pouze o „jednosměrnou“ aktivitu – tedy o prezentaci a „prodej“ kandidátů voličům.

Politický marketing funguje interaktivně – pomocí různých sociologických průzkumů

(zejména průzkumů veřejného mínění) se snaţí zjistit, jaké jsou potřeby voličů a z nich potom

vycházet při tvorbě politické kampaně. České politické strany si jsou důleţitosti

interaktivního jednání stále více vědomy, a proto vzrostl počet výzkumů, které se snaţí zjistit

preference voličů. Politický marketing současně vyuţívá poznatky z různých oblastí (jako

například sociologie, psychologie či antropologie) a cílem jeho vyuţití je získat si důvěru

voličů, a tedy i jejich hlasy.

1.2 Politický marketing – vznik a vývoj4

Politický marketing vzniká spolu se změnou ve strategii a způsobu propagace během

prezidentských voleb ve Spojených státech amerických (a v souvislosti s tím se při

politických kampaních po celém světě následně hovoří o jejich „amerikanizaci“). Jak


[…]


2006 měla být míra reflexe negativní kampaně výrazně vyšší neţ v roce 2006 a zároveň niţší

neţ v roce 2010. Prostor, který věnovaly dané deníky negativní kampani, byl po všechna tři

sledovaná volební období velmi malý. Výjimkou je pouze reflexe negativní kampaně Mladou

frontou DNES v roce 2010, kdy negativní kampaň představovala 7,6 % slov z celkového

počtu slov článků věnovaných tematice voleb, volebních programů a volebních kampaní. Ve

všech ostatních sledovaných obdobích se u Hospodářských novin, Lidových novin a Mladé

fronty DNES pohyboval podíl reflexe negativní předvolební kampaně zhruba mezi 2 aţ 4 %

slov a výsledky kvantitativní analýzy tedy ukazují, ţe studované deníky nereflektovaly

negativní předvolební kampaň ve vzrůstající míře. Existuje také moţnost, ţe daná média

věnovala negativní kampani pozornost, ovšem aţ v období po volbách.

Kvantitativní výzkum dále prokázal, ţe jednotlivé deníky věnovaly malý prostor

(měřený počtem slov) informacím o volebním programu a předvolebních slibech jednotlivých

stran (přitom právě volební program by měl voličům slouţit ke kvalifikovanému rozhodnutí,

které politické straně dát svůj hlas). Ze třech studovaných deníků poskytly volebním

programům a slibům politických stran největší prostor Hospodářské noviny – v roce 2002 to

bylo 29,7 % slov ze všech slov článků věnovaných studovanému tématu, v roce 2006 18,1 %

slov a v roce 2010 28,5 % slov. Ostatní deníky dávaly volebnímu programu prostor okolo

zhruba 12 % slov z celkového počtu slov článků věnovaných danému tématu (výjimkou jsou

pouze Lidové noviny v roce 2010, které volebnímu programu věnovaly 22,7 % slov).

Poměrně malý prostor byl věnován i kampani politických stran. Prostor věnovaný

tematice kampaní navíc zaznamenal pokles. Ve sledovaném období v roce 2002 věnovaly

Hospodářské noviny kampaním 20,9 % slov z celkového počtu slov článků věnovaných

studovanému tématu. Lidové noviny tématu kampaní věnovaly 33,2 % slov a Mladá fronta

DNES 39,2 % slov. V roce 2010 byl podíl kampaní na zpravodajství těchto tří deníků výrazně

niţší – Hospodářské noviny se tomuto tématu věnovaly v článcích, které čítaly 17 % slov ze

všech slov věnovaných dané problematice, Lidové noviny v 15,4 % slov a Mladá fronta

DNES v 25,4 % slov.
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Obecným volebním informacím bylo na úkor dvou předchozích témat věnováno

výrazně více prostoru. Stručně lze říci, ţe ve všech třech sledovaných obdobích věnovaly

deníky tématu voleb obecně mezi 45 aţ 60 % slov z celkového počtu slov článků věnovaných

dané tematice. Největší prostor poskytla tomuto tématu v roce 2006 Mladá fronta DNES –

73,4 % slov. Celkově lze pozorovat narůstající počet článků a slov, které jsou tematice

volebních programů, předvolebních kampaní a volbám obecně věnovány. V roce 2002

věnovaly problematice voleb, volebních programů a kampaní Hospodářské noviny 53 768

slov, Lidové noviny 76 224 slov a Mladá fronta DNES 54 563 slov. V období o šest let

později se tento počet prakticky zdvojnásobil, Hospodářské noviny studovanému tématu

věnovaly 133 862 slov, Lidové noviny 127 764 slov a Mladá fronta DNES 120 304 slov.

Zajímavý je také počet slov, který je věnován jednotlivým politickým subjektům.

Platí, ţe dvě klíčové české politické strany, tedy ODS a ČSSD, dostávají výrazně více

prostoru neţ menší nebo nově vzniklé strany. Hospodářské noviny, Lidové noviny a Mladá

fronta DNES nejvíce reflektovaly kampaň České strany sociálně demokratické a Občanské

demokratické strany. Kampani ČSSD byl aţ na jednu výjimku (Hospodářské noviny ve

sledovaném období v roce 2010) věnován vţdy největší počet slov článků publikovaných ke

studovanému tématu.

Na fotografiích bylo nejvíce prostoru ve všech třech sledovaných denících během

sledovaných období věnováno volebním lídrům ODS a ČSSD. V roce 2002 tedy Václavu

Klausovi a Vladimíru Špidlovi, v roce 2006 Mirkovi Topolánkovi a Jiřímu Paroubkovi a

v roce 2010 Mirku Topolánkovi, jeho nástupci na postu volebního lídra ODS Petru Nečasovi

a Jiřímu Paroubkovi.
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SUMMARY

Diploma thesis focuses on media reflection of negative Czech parliamentary election

campaign in 2002, 2006 and 2010. The main goal of this thesis is to find out, whether media

did reflect at the time the use of negative political marketing by Czech political parties in the

way Czech political scientists describe it.

Theoretical part explains the principles of political marketing and characterises

parliamentary election campaign in 2002, 2006 and 2010.

Empirical part gathers results of quantitative content analysis that were made for each

pre-election period 13 weeks before elections in Hospodářské noviny, Lidové noviny and

Mladá fronta DNES. The results of quantitative analysis did not confirm the hypothesis that

those researched newspapers would in the period of 13 weeks before election reflect higher

use of negative political marketing.

The results of quantitative analysis also showed that the biggest part of published

articles of researched newspapers concerned elections in general (profile of political

candidates and parties, information about when parliamentary election will take place or the

posibility of voting for Czechs living abroad etc.). Only a very few articles were focused on

political program and also not many of them were focused on political campaign. Researched

newspapers didn´t give much space to small or new political parties, their articles were mainly

focused on two most important Czech political parties – ODS and ČSSD. Their political

leaders were also the most represented persons on the photos published with researched

articles.
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