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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Redukci výzkumnch metod na pouze kvantitativní obsahovou analýzu lze bez problémů akceptovat, byť
zdůvodnění uvedené v Úvodu neobstojí (není nic snazšího než zmenšit základní soubor na výběrový).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Seznam literatury sice není nejdelší, nicméně se v něm neobjevují žádné zbytné tituly a konzultant rovněž
oceňuje, že autorka nakonec zmínila i hlasy vůči politickému marketingu kritické. Analýza zpracovává značné
množství materiálu a i když je operacionalizace snad příliš hrubá (zejm. výskyt témat registruje jen na škále
ano/ne, lze tedy odvodit, že následně tématu přiřazuje všechna slova článku, byť by bylo zmíněno jen okrajově,
dále např. otázka dvou politiků na jedné fotografii), jisté výsledky jí upřít nelze.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka občas tíhne k zkratkovitým a nezdrojovaným tvrzením (např. "užití politického marketingu nakonec
vede ke zvolení horší vlády" na str. 11 či "v USA je tento způsob získávání voličů překonán" na str. 8), jinak je
užití jazyka kultivované a téměř bez výhrad (snad jen opakovaně "Sociální demokracie" a označování
Čtyřkoalice/4Koalice pouze jako "Koalice").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka zaměřila svou pozornost na zajímavé a aktuální téma a i když jisté výsledky její práce přináší, nelze se
ubránit pocitu, že ještě přínosnější by bylo zaměřit se na projevy politického marketingu samotného (autorka
zde pouze přijímá tvrzení Bradové, Matoušková aj., konzultant si však není jist, nakolik mají tato tvrzení oporu
v relevantních datech a zda právě ona by neměla být nejprve prověřována) než na jejich mediální reflexi (u
které autorka bohužel nanabízí klíč, jak výsledkům rozumět a o čem vlastně svědčí).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!